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direkt ose indirekt interesa, né shoqéri, firma, agjensi dhe ndérmarrje té tjera, té cilat
mund té kené edhe géllime té tjera aktiviteti.

2.3 Gjithashtu, pér t€ realizuar objektin dhe géllimet e saj, Shogéria mund té ndérmarré
dhe zhvillojé ¢do lloj aktiviteti lidhur me shitblerjen e pasurisé sé luajtshme e t&
paluajtshme, si edhe ¢do aktivitet tregtar, financiar, qiradhénés apo dorézénés, qé i
vleréson t& dobishme apo t&€ nevojshme pér arritjen e géllimeve té saj.

Neni 3 — Kohézgjatja
3.1 Kohézgjatja e aktivitetit t&€ Shoqéris€ &shté e pa kufizuar.
Neni 4 — Selia

4.1 Selia zyrtare e Shoqérisé ndodhet né: Rruga Bilal Sina , pll Salillari Tirane

4.2 Asambleja e pérgjithshme mund t€ vendosé t€ transferojé seliné e Shoqérisé né njé
vend tjetér, apo mund t&€ vendosé hapjen e degéve dhe pérfaqésive té Shoqérisé
kudo, brénda apo jashté Republikés sé Shqipérisé.

4.3 Adresa e Shogerise per gellim te komunikimeve elektronike eshte
Isalillari@salillari.al
4.4 : Numri i telefonit : +355 68 90 18 090

KREU II
Kapitali

Neni §
Kapitali themeltar

5.1 Kapitali themeltar i shogerise eshte 10,000 lek. Pjesemarrja e themeluesve ne
kapitalin e shoqerise eshte ne perputhje me kontributet e tyre te meposhteme:

- Ortaku themelues Salillari shpk zoteron nje kuote me vleren 10.000 Lek e cila perben
100% te kapitalit themeltar te shoqgerise

5.2 Kontributi i ortakeve eshte ne para.

5.3. Cdo kuote i jep zoteruesit te drejten e nje vote ne vleren e kuotes.

5.4 Shogéria nuk pérgjigjet pér detyrimet e marra pér qéllime qé nuk pérputhen me ato té
pércaktuara nga Statuti.

5.5 Shogqéria nuk pérgjigjet pér detyrimet e marra nga ortaku né emrin e tij personal ndaj
personave te€ treté.

Neni 6
Zmadhimi
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STATUT

Ne kete statut :
“Ligj “ — eshte ligji Nr. 9901 date 14.04.2008 “ Per Tregtaret dhe shoqgerite Tregtare , i
ndryshuar

“Statut “- eshte Statuti i shogerise “Salillari Energy Trade shpk”

151

Kreu 1
THEMELIMI ,EMRI, OBJEKTI, KOHEZGJATJA, SELIA

Neni 1 — Data e Themelimit , Emri dhe Themeluesit

Sot me date 24.03.2022 une themeluesi kam krijuar nje shogeri me pergjegjesi te
kufizuar me “Salillari Energy Trade” shpk

1.2 Themeluesi i shogerise: Shogeria ''Salillari shpk" shoqéri e regjistruar né

2:1

Regjistrin Tregtar, e pajisur me numér unik identifikimi NUIS J62903125G dhe me
adresé t€ ushtrimit t& aktivitetit: Rruga e Vjeter Vore — Marikaj Km1 Vore -Tirane,
me ortak te vetem z. Pellumb Salillari dhe Administrator z. Lulzim Salillari

Neni 2 — Objekti
Objekti i veprimtarisé sé Shoqérisé &shté si vijon:

Tregtim brenda dhe jashte vendit te energjise, prodhimin dhe perpunimin e saj.
Furnizim me energji elektrike te klienteve fundore ge veprojne ne treg te rregulluart
e percaktuar nga legjislacioni ne fuqi, ofrimin dhe sigurimin e cilesise tregtare te
sherbimit, si dhe cdo aktivitet tjeter fitimprures me interes per shogerine

Prodhimi,transmetimi, shperndarja dhe shitja e energjise elektrike.Projektimi,
ndertimi, rehabilitimi dhe fugizimi i centraleve per prodhimin e energjise elektrike
dhe infrastruktura e impianteve.

Kerkimi dhe zhvillimi i impianteve dhe aparaturave per prodhimin e energjise.
Asistenca teknike, riparime dhe mirembajtje e aparaturave per prodhimin e
energjise. e. Import - eksporti, tregtimi me shumice dhe pakice i energjise elektrike,
mallrave , materialeve dhe aparaturave gqe lidhen me kryerjen e aktivitetit
te shogerise dhe te lejuara nga legjislacioni ne fuqi per kete lloj shogerie.

Tregtim brenda dhe jashte vendit te energjise, prodhimin dhe perpunimin e saj.
Furnizim me energji elektrike te klienteve fundore qge veprojne ne treg te rregulluart
e percaktuar nga legjislacioni ne fuqi, ofrimin dhe sigurimin e cilesise tregtare te
sherbimit, si dhe cdo aktivitet tjeter fitimprures me interes per shogerine

2.2 Shogéria do té realizojé, direkt apo indirekt, ¢do lloj aktiviteti lidhur me, si rezultat i,

apo qé ka lidhje me objektin e saj. Shoqéria mund t& bashképunojé dhe/ose t& marré
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6.1 Ortaku i vetém mund té rrisé pa kufi kapitalin e Shogérisé.

6.2 Administratorét njoftojné pér regjistrim, prané Qendrés Kombétare t€ Regjistrimit,
vendimin pér zmadhimin e kapitalit. Vendimi publikohet edhe né fagen e internetit t&
Shoqérisé.

6.3 Zmadhimi i kapitalit béhet efektiv né datén e regjistrimit té realizimit té tij, né
Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit.

Neni 7
Zmadhimi i kapitalit me aktive té Shoqérisé

7.1 Pas miratimit t& bilancit t& vitit paraardhés, ortaku i vetém mund t€ vendosé ta
zmadhojé kapitalin e regjistruar, duke kaluar né kapitalin bazé rezervat e
disponueshme dhe fitimet e pashpérndara.

7.2 Pjesa e rezervave, qé shkon pértej 1/10 s€ kapitalit té regjistruar, si dhe fitimet e
pashpérndara mund t€ kalohen né kapitalin fillestar.

7.3 Rezervat dhe fitimi i pashpérndaré nuk mund té kalohen né kapitalin bazg€, nése
bilanci i vitit paraardhés rezulton me humbje.

Neni 8
Zvogélimi i kapitalit themeltar

8.1 Ortaku i vetém mund té reduktojé kapitalin themeltar. N& ¢do rast kapitali themeltar
nuk mund té reduktohet nén kufijt€ e parashikuar nga ligji.

8.2 Vendimi pér zvogélimin e kapitalit i njoftohet Qendrés Kombétare t&€ Regjistrimit
pér regjistrim nga administratorét. Ky vendim publikohet edhe né fagen e internetit t&
shoggérisé.

Neni 9
Transferimi i kuotave

9.1 Kuotat e kapitalit mund t’u transferohen lirisht t& tretéve, térésisht ose pjesérisht.
9.2 Kuotat e kapitalit te shogerise dhe te drejtat qe rrjedhin prej tyre, mund te fitohen
apo kalohen nepermjet:

a) kontributit ne kapitalin e shoqerise;

b) shitblerjes;

c) trashegimise;

d) dhurimit;

e) ¢do menyre tjeter te parashikuar me ligj.

Neni 10
Pasojat e kalimit té kuotave
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10.1. Personi q€ kalon kuotén dhe ai g€ e fiton até pérgjigjen né ményré solidare ndaj
Shogéris€, pér detyrimet qé rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga casti i kalimit té
kuotave, deri né€ gastin e regjistrimit t€ kalimit

Neni 11
Regjistri i Ortakeve

11.1 Pronesia mbi kuotat do te regjistrohet ne regjistrin e ortakeve ge do te mbahet ne
seline e Shoqerise nen pergjegjesine e Administratorit (“Regjistri i Ortakeve”).
1.2 Regjistri i Ortakeve do te pasqyroje informacionin e meposhtem: (i) identitetin e
cdo
Ortaku; (ii) numrin dhe vleren e kuotave qe i perkasin ¢do Ortaku; (iii) daten e
fitimit
te pronesise se secilit Ortak mbi kuotat; (iv) adresen apo seline e cdo Ortaku; (v)
detaje per cdo peng apo barre te vendosur mbi kuotat,

KREU III
Organet vendimarrese dhe drejtuese

Neni 12 Organet e Shoqerise
12. Organet e shogerise jane:
-Asambleja e Ortakeve e perbere nga ortaku i vetem;
-Administratori.

Neni 13
Organi vendimarres

13.1 Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimarres i shogqerise e cila
perfageson unanimitetin e Ortakeve.

13.2 Asambleja e ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqgerise ge miraton
¢do ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj te cilat jane te
detyrueshme per te gjithe ortaktet e shoqgerise edhe ne rastin se ata mungojne apo nuk
shprehin voten e tyre pro apo kundra qe nga dita qe kane marre njoftimin sipas
parashikimit ne statut.

13.3 Asambleja e ortakeve eshte pergjegjese per marrjen e vendimeve per shogerine, per
ceshtjet e meposhtme:

a) percaktimin e politikave tregtare te shogerise;

b) ndryshimin e statutit;

¢) emerimin e shkarkimin e administratoreve;

¢) emerimin e shkarkimin e likujduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar;

d) percaktimin e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat “c” dhe “¢”, te
kesaj pike;

dh) mbikqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire
pergatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se
veprimtarise;
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e) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;

f) pjestimin e kuotave dhe anullimin e tyre;

g) perfagesimin e shogerise ne gjykate dhe progedimet e tera ndaj admnistratoreve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shogerise;

h) miratimin e rregullave progeduriale te mbledhjeve te asamblese;

i) ceshtje te tjera te parashikuara nga ligji nr. 9901 date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe
shogerite tregtare” i ndryshuar

Neni 14
Procesverbali i mbledhjes se asamblese

14.1 Te gjitha vendimet e Asamblese se ortakeve duhet te regjistrohen ne procesverbal.

14.2 Administratori pergjigjet per ruajtjen e kopjeve te procesverbaleve te mbledhjeve te
asamblese se pergjithshme.

14.3 Procesverbali duhet te permbaje daten e vendin e mbledhjes, rendin e dites, emrin e
mbajtesit te procesverbalit dhe rezultatet e votimit. Procesverbalit i bashkelidhet
edhe lista e pjesemarresve, si, akti i thirrjes se asamblese se pergjithshme dhe
njoftimet dhe letermarrjet/konfirmimet e ortakeve.

14.4 Procesverbali i mbledhjes nenshkruhet nga anetaret pjesemarres dhe nga mbajtesi i
procesverbalit.

Neni 15
Administrimi

15.1 Shogéria administrohet nga administratorét. Asambleja e Ortakeve eméron njé ose
mé& shumé persona fiziké si Administratoré pér njé periudhé 5 vjecare, me té drejté
ripértéritjeje.

15.2 Asambleja e perbere nga Ortaku i vetem emeron administrator te shogerise z,
Lulzim Salillari Shtetas Shqiptar , i datelindjes 01.01.1951 .lindur ne Fushe
Peshtan, pajisur me Dokument Identifikimi me nr 0033941168 dhe Nr personal
F11001192G, madhore dhe me zotesi te plote juridike per te vepruar.

15.3 Afati i emerimit eshte 5 vjet, me te drejte riemerimi.

15.4 Emerimi i administratorit prodhon efekte pas regjistrimit ne Qendren Kombetare te
Regjistrimit.

15.5 Administratori éshté pérgjegjés individualisht, ndaj shoqéris¢ osé ndaj t& tretétve,
pér shkelje t& ligjeve, pér shkelje t& statutit, apo pér faje t& kryera gjaté
administrimit t€ shogérisé.

Neni 16
Kompetencat e administratorit .

16.1 Administratori ka té drejté e detyrohen té:
a) kryejné té gjitha veprimet e administrimit t€ veprimtarisé tregtare t€ Shogqgrisé,
duke zbatuar politikat tregtare, t&€ vendosura nga ortaku i vetém;
b) pérfagésojné Shogéring;
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¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e té rregullt t&¢ dokumenteve dhe té librave kontabél
t& Shoqgérisé;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisé s€ veprimtarisé dhe, s¢ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i
paragesin kéto dokumente pérpara ortakut t& vetém pér miratim;

d) krijojn€ njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q& kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e Shoqérisg;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme té Shogqgrisg, sic
parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit;

e) raportojn€ pérpara ortakut t&€ vetém né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe
me realizimin e veprimeve t€ posagme me réndési té veganté pér veprimtaring e
Shogqérisé;

€) kryejné detyra té tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

16.2 Ortaku i vetém mund t& shkarkojé administratorin né ¢do kohé.

16.3 Administratorét detyrohen té kryejné detyrat e tyre t& pércaktuara né ligj ose né
statut né mirébesim e né interesin mé t& miré t& Shoqérisé né térési. Administratorét
pérgjigjen ndaj Shoqérisé pér ¢do veprim qe vjen né kundérshtim me detyrat dhe
shkel standardet profesionale

Neni 17
Pergjegjesite e administratorit .

17.1 Administratori eshte pergjegjes individualisht ndaj shogerise ose ndaj te treteve ,
per shkelje te ligjeve , per shkelje te statutit apo per faje te kryer gjate administrimit
te shogerise.

Pérveg sa €shté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t& detyrimit t& besnikérisé,
sipas neneve 14, 15, 17 e 18 ligjit per Tregtaret dhe Shogerite Tregtrare
administrator detyrohet:

a) t€ kryejné detyrat e tyre t&€ pércaktuara né ligj ose né statut né mirébesim e né
interesin mé t€ miré t& shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t& vecanté
ndikimit t& veprimtarisé sé shoqérisé né mjedis;

b) t&€ ushtrojné kompetencat qé u njihen né ligj ose né statut vetém pér arritjen e
qéllimeve té pércaktuara né kéto dispozita;

¢) t&€ vlerésojné me pérgjegjési ¢éshtjet, pér t& cilat merret vendim; ¢) t&
parandalojné dhe ménjanojné rastet e konfliktit, prezent apo té¢ mundshém, té&
interesave personalé me ata t€ shoqérisé; d) t& garantojné miratimin e marréveshjeve
sipas dispozitave t& pikés 3 t&€ nenit 13 t&€ ligjit; dh) t& ushtrojné detyrat e tij me
profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

17.2. Administratori, gjaté kryerjes s¢ detyrave té tij, pérgjigjet ndaj shoqérisé pér ¢do
veprim ose mosveprim, qé lidhet né ményré t& arsyeshme me qéllimet e shoqérisé
tregtare, me pérjashtim t€ rasteve kur, né bazé té hetimit dhe vlerésimit t&
informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi &shté kryer né mirébesim.

17.4. Nése administratorét veprojné né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet
profesionale, sipas pikave 1 e 2, jané t& detyruar t'i démshpérblejné shoqérisé démet,
qé€ rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojné ¢do fitim personal gé ata apo
personat e lidhur me ta kané realizuar nga kéto veprime té parregullta.

b
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Administratori ka barrén e provés pér t& vértetuar kryerjen e detyrave té tyre né
meényré t€ rregullt e sipas standardeve t& kérkuara. Kur shkelja éshté kryer nga mé
shumé se njé administrator, ata pérgjigjen ndaj shoqérisé né ményré solidare

KREU IV )
VITI FINANCIAR - EKSPERTET

Neni 18
Viti financiar dhe dividenti

[8.1 Viti financiar i shoqérisé fillon mé 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor.
Pérjashtimisht, viti i paré financiar fillon nga data e regjistrimit t& shoqérisé né
Qendrén Kombétare t&é Regjistrimit dhe mbyllet mé 31 Dhjetor.

Neni 19
Ekspertet

19.1 Eksperti ka per detyre te kontrolloje te gjithe dokumentacionin kontabel te
veprimtarise se shoqerise , t e Administratorit si dhe mbi gjithe aktivitetin e
shogerise i besohet. Kohezgjatja e veprimtarise se ekspertit dhe shperblimi caktohen
me vendim te Asambleja e ortakeve

19.2 Eksperti, ne fund te periudhes se kontrollit, harton raportin me shkrim per nxjerrjen
¢ rezultatit te bilancit financiar dhe detyrohet t'ua dorezoje te gjithe ortakeve per ti
shqyrtuar ne baze te drejtes vendimore qe ka. Ortaku i vetém ka t& drejté t& marré
pjesén e fitimit t& deklaruar né pasqyrat financiare t& Shoqérisé.

Neni 20
Prishja dhe likuidimi i Shogerise

20.1 Shperndarja ose prishja e shogerise behet ne cdo kohe :
(i) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj
(ii) me vendim te asamblese se ortakeve
(iii) kur Shoqeria nuk ka kryer veprimtari per 2 (dy) vjet dhe nuk eshte njoftuar
pezullimi i veprimtarise ne QKR ose
(iv) me vendim gjykate;
(V) per arsye te tjera te parashikuara ne ligj.
20.2 Prishja e shoqerise regjistrohet ne Regjistrin Tregtar prane Qendres Kombetare te
Regjistrimit nga Administratori.

Neni 21
Riorganizimi i shoqérisé, bashkimi, ndarja

21.1 Shogéria mund té ndahet, bashkohet sipas vendimit t& Mbledhjes t& Asamblesé s&
Orakeve , né pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara né pjesén e IX t& Ligjit
9901 date 14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”.
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Neni 22
Norma referuese

22.1  Persa nuk parashikohet ne kete statut do te behet referimi ne ligjet e miratuara
dhe ato ne fuqi ne republiken e Shqiperise ne fushen e shogerive tregtare.

22.2  Autoritetet Gjyqersore Shqiptare Jane ato te cilat kane kompetencen ekskluzive
per zgjidhjen e te gjitha mosmarreveshjeve ge mund te lindin midis ortakve apo midis
tyre dhe Organeve te shogerise.

Neni 23
Dispozita te pergjithshme

23.1 Persa eshte shprehur ne kete statut i referohemi Ligjit nr. 9901 dt 14.04.2008 “Per
Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare” i ndryshuar.

23.2 Cdo ndryshim behet ne te njejten menyre sic eshte nxjerre ky Statut dhe nuk prek
personalitetin juridik te kesaj shogerie.

23.3 Ky Statut hyn ne fugi pas miratimit dhe regjistrimit te Shogerise ne regjistrin
tregtar prane Qendres Kombetare te Regjistrimit.

23.4 Gjithgka qe nuk eshte parashikuar shprehimisht ne kete Statut do te rregullohet nga
legjislacioni tregtar , Ligjinr. 9901 dt 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shogerite
Tregtare” i ndryshuar dhe ligje te tjera te lidhura me te ne fugi ne Republiken e
Shqiperise.

23.5 Ky Statut perpilohet ne 4 (kater) kopje ne gjuhen shqip me te njejten vlere, dhe
nenshkruhet pa verejtje nga ortaku i vetem themelues.

ORTAKU THEMELUES
ALILLARI SHPK
Oj«»éﬁﬂ S \/ & Q/J ,Q@Q/\/
“ / }é}\%:
L
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